
24 de febrero de 2020 
01618-SUTEL-SCS-2020 

 

     Página 1 de 4 

 
 
Señores 
Área de Seguimiento de Disposiciones 
Contraloría General de la República 
 
Luis Adrián Salazar 
Ministro 
Ministerio de Ciencia, Tecnología y Telecomunicaciones 
 
Hannia Vega Barrantes 
Grupo de trabajo Política Pública 
 
Estimados señores: 
 
El suscrito, Secretario del Consejo de la Superintendencia de Telecomunicaciones, en ejercicio de las 
competencias que le atribuye el inciso b) del artículo 50 de la Ley General de la Administración Pública, ley 6227, 
y el inciso 10) del artículo 35 del Reglamento Interno de Organización y Funciones de la Autoridad Reguladora 
de los Servicios Públicos y su Órgano Desconcentrado, me permito comunicarles que en la sesión ordinaria 014-
2020 del Consejo de la Superintendencia de Telecomunicaciones, celebrada el 18 de febrero del 2020, se adoptó, 
por unanimidad, lo siguiente:  
 
ACUERDO 006-014-2020 
 

CONSIDERANDO QUE: 
 

I. El 3 de febrero de 2020, la Contraloría General de la República remitió a la Presidencia de esta 
Consejo, el oficio 01485 (DFOE-IFR-0056) ingresado con el NI-01322-2020, por medio del cual 
comunica el informe DFOE-IFR-IF-00001-2020 sobre la eficacia de los proyectos financiados con 
recursos de Fonatel.  

 
II. La Disposición 4.4. del Informe, dirigida a Luis Adrián Salazar Solís, en su calidad de Ministro 

rector del Sector telecomunicaciones y a Federico Chacón Loaiza en su calidad de Presidente 
del Consejo de la Sutel, la cual debe ser atendida en forma conjunta, de conformidad con las 
competencias y atribuciones delegadas a cada entidad por el ordenamiento legal vigente, dispuso 
lo siguiente: 

 
Ejecutar las siguientes acciones a fin de fortalecer el proceso de seguimiento sobre el avance y 
cumplimiento de los proyectos a cargo del Fondo y de las metas de los PNDT relacionadas; así como 
sobre sus resultados intermedios y finales: 
 
a. Depurar y conciliar la información sobre el grado de cumplimiento de las metas establecidas en el 
PNDT 15-21; teniendo en cuenta lo comentado en el apartado “Deficiencias en los datos informados 
por la DGF” de este informe.  
 
b. Ajustar los lineamientos institucionales a fin de que se solventen los desfases en el traslado de 
información sobre cumplimiento de metas, considerando la información generada o requerida por la 
DGF, el MICITT y el Mideplan; para ello deberá tenerse presente lo indicado en los informes DFOE-
IFR-IF-003-2019 y DFOE-SAF-IF-00005-2019.  
 
c. Establecer de manera conjunta los mecanismos para la medición del avance en el cumplimiento 
de las metas del PNDT, de forma que se garantice la congruencia de los datos informados por ambas 
instancias respecto a los resultados del PNDT.  
 



24 de febrero de 2020 
01618-SUTEL-SCS-2020 

 

     Página 2 de 4 

d. Implementar la metodología para la evaluación de los resultados intermedios, efectos finales y, de 
resultar factible, el impacto de los proyectos a cargo del FONATEL y del cumplimiento de las metas 
del PNDT vigente; con base en la definición previa de insumos como línea base, objetivos, población 
objetivo e indicadores, entre otros.  
 
e. Considerar en este fortalecimiento, las acciones emprendidas por la SUTEL para la 
implementación de sus sistemas de seguimiento (mencionado en la disposición 4.12 siguiente).  

 

III. Este Consejo ha tomado acciones para depurar la información que se reporta por parte de la 
Dirección General de Fonatel; en este sentido se adoptó la Resolución RCS-301-2019 del 21 de 
noviembre de 2019, comunicada mediante oficio 10609-SUTEL-SCS-2019, por medio de la cual 
se resolvió: 

 
1. ORDENAR a la Dirección General de Mercados, con cargo del proceso especializado en 
estadística según Ley 9692, del Sistema Nacional de Estadística, que conforme al artículo 5 de la 
citada ley y el artículo 3 de su reglamento, a partir de seis (6) meses de la comunicación de este 
acuerdo, proceda establecer los indicadores necesarios para las estadísticas que permitan 
monitorear y evaluar los programas y proyectos de acceso universal, servicio universal y solidaridad 
financiados con recursos del Fonatel, conforme la Ley 8642. La Dirección General de Mercados 
deberá establecer los procedimientos requeridos para que a futuro puedan generarse las estadísticas 
de acuerdo a los lineamientos y directrices que establezca en seguimiento a las mejores prácticas 
estadísticas tanto nacionales como internacionales y del Código de Buenas Prácticas Estadísticas 
de Costa Rica (CBPECR). 
 
2. INSTRUIR a la Dirección General de Mercados y a la Dirección General de Fonatel, que dentro 
de seis (6) meses y de manera transitoria al cumplimiento de lo ordenado en el punto anterior, y con 
el objetivo de realizar los ajustes y correcciones correspondientes a la información y datos 
registrados, procedan a levantar conjuntamente los datos de avances de proyectos y programas de 
acceso universal, servicio universal y solidaridad del Fonatel, a partir de los indicadores de mercados 
y de los datos de los operadores (o cualquier otros dato o registro administrativo). 
 
Asimismo, instruir a ambas Direcciones Generales para que elaboren en forma conjunta los informes 
requeridos por el Consejo y correspondientes por ley, durante los próximos 6 meses, incorporando 
las mejoras que se vayan determinando por la Dirección General de Mercados. 

 

IV. Este Consejo ha adoptado acciones para trabajar en forma conjunta con el Ministerio de Ciencia, 
Tecnología y Telecomunicaciones (MICITT), la definición de metas de política pública y los 
mecanismos para su seguimiento; en este sentido se adoptó el acuerdo 011-077-2019 del 27 de 
noviembre de 2019, según el cual se dispuso: 

 
PRIMERO: DISPONER como prioridades estratégicas y las necesidades de apoyo a la Dirección 
General de Fonatel, en materia de acceso universal, servicio universal y solidaridad los siguientes 
asuntos: 
(…) 
b) Política Pública: modificaciones al Plan Nacional de Desarrollo de Telecomunicaciones (PNDT), 
revisión del Plan Anual de Programas y Proyectos (PAPyP) 2020 y formulación PAPyP 2021. 
Comprende, entre otros, la definición de nuevos proyectos y programas, específicamente: 
i. Evaluación de la propuesta del Ministerio de Educación Pública de un proyecto para el Programa 
de Banda Ancha Solidaria, denominado “Red Educativa del Bicentenario”. 
ii. Evaluación de la propuesta del Ministerio de Ciencia, tecnología y Telecomunicaciones de un 
programa y proyectos de Alfabetización. 
(…) 

 



24 de febrero de 2020 
01618-SUTEL-SCS-2020 

 

     Página 3 de 4 

V. Que mediante acuerdo 015-004-2020 de la sesión del 16 de enero de 2020, el Consejo de la 
Sutel resolvió:  

 
1. Dar por recibido el correo electrónico de las 15:42 horas del martes 14 de enero del 2020, remitido 
por el señor Edwin Estrada Hernández, Viceministro de Telecomunicaciones a los señores Miembros 
del Consejo de Sutel, con la lista de metas que propone “revisar y eventualmente modificar”. 
 
2.       Nombrar a la señora Hannia Vega Barrantes, Miembro Propietario del Consejo, como enlace 
con el Viceministro de Telecomunicaciones, para la revisión y eventual modificación de las metas del 
PNDT 2015-2021. 
 
3.       Dejar establecido que para este proceso de revisión y eventual modificación de metas del 
PNDT 2015-2021, la señora Vega Barrantes se apoyará en el equipo designado por el Consejo, 
mediante acuerdo 011-077-2019, de la sesión ordinaria 077-2019, celebrada el 27 de noviembre del 
2019, sobre el tema de Políticas Públicas, integrado por los funcionarios: Rose Mary Serrano Gómez, 
Asesora del Consejo, Hanny Rodríguez Sánchez, profesional de la Dirección General de Fonatel y 
Adrian Mazón Villegas, Jefe de la Dirección General de Fonatel. 

 

VI. Que mediante correo electrónico del 17 de febrero de 2020, el señor Viceministro de 
Telecomunicaciones, Edwin Estrada, propuso a los señores miembros de este Consejo las horas 
y fechas para la mesa de trabajo relativa a las metas del Plan Nacional de Desarrollo de las 
Telecomunicaciones (PNDT), con cargo a los recursos de Fonatel.  Las fechas y horas que se ha 
acordado son las siguientes: 19 de febrero de 9:00 a.m. a 12:00 m.d.; 21 de febrero, a la 1:pm y 
28 de febrero de 9:00 a.m. a 12:00 m.d.  En caso de ser necesario, se convocarán las siguientes 
fechas: 04 de marzo de 9:00 a.m. a 12:00 m.d. y 06 de marzo, de 9:00 a.m. a 12:00 m.d. 

 
VII. Para asegurar la continuidad de las acciones emprendidas y el cumplimiento de la Disposición 

4.4., es necesario el dictado del presente acuerdo.  
 

POR TANTO, 

EL CONSEJO DE LA SUPERINTENDENCIA DE TELECOMUNICACIONES 

RESUELVE: 
 

1. Solicitar a la señora Hannia Vega Barrantes, Miembro Propietario del Consejo, designada 
mediante el acuerdo 015-004-2020 de la sesión del 16 de enero de 2020 y al grupo de trabajo de 
Política Pública establecido mediante acuerdo 011-077-2019 del 27 de noviembre de 2019, que 
incluya dentro de la mesa de trabajo, las acciones necesarias para atender la Disposición 4.4. del 
informe DFOE-IFR-IF-00001-2020 de la Contraloría General de la República; de manera que se 
cumpla con lo indicado en la referida Disposición:  

 
a.       Depurar y conciliar la información sobre el grado de cumplimiento de las metas establecidas 
en el PNDT 15-21; teniendo en cuenta lo comentado en el apartado “Deficiencias en los datos 
informados por la DGF” del informe de DFOE-IFR-IF-00001-2020 del 03 de febrero, 2020. 
 
b.      Ajustar los lineamientos institucionales a fin de que se solventen los desfases en el traslado de 
información sobre cumplimiento de metas, considerando la información generada o requerida por la 
DGF, el MICITT y el Mideplan; para ello deberá tenerse presente lo indicado en los informes DFOE-
IFR-IF-003-2019 y DFOE-SAF-IF-00005-2019. 
 
c.       Establecer de manera conjunta los mecanismos para la medición del avance en el 
cumplimiento de las metas del PNDT, de forma que se garantice la congruencia de los datos 
informados por ambas instancias respecto a los resultados del PNDT. 
 



24 de febrero de 2020 
01618-SUTEL-SCS-2020 

 

     Página 4 de 4 

d.      Implementar la metodología para la evaluación de los resultados intermedios, efectos finales 
y, de resultar factible, el impacto de los proyectos a cargo del FONATEL y del cumplimiento de las 
metas del PNDT vigente; con base en la definición previa de insumos como línea base, objetivos, 
población objetivo e indicadores, entre otros. 
 
e.       Considerar en este fortalecimiento, las acciones emprendidas por la SUTEL para la 
implementación de sus sistemas de seguimiento, mencionado en la disposición 4.12 del informe de 
DFOE-IFR-IF-00001-2020 del 03 de febrero, 2020. 

 

2. Solicitar al grupo designado que presente a este Consejo los avances alcanzados, conforme al 
calendario acordado entre el MICITT y SUTEL, y proponga los acuerdos que sean requeridos en 
su momento para el cumplimiento de la Disposición 4.4. del Informe DFOE-IFR-IF-00001-2020 
de la Contraloría General de la República. 

 
3. Notificar este acuerdo al Ministerio de Ciencia, Tecnología y Telecomunicaciones (MICITT), al 

Área de Seguimiento de Disposiciones de la Contraloría General de la República, a la Auditoría 
Interna de ARESEP, al grupo designado, a la Dirección General de FONATEL y a la Dirección 
General de Mercados. 

 
ACUERDO FIRME 
NOTIFÍQUESE 
 
La anterior transcripción se realiza a efectos de comunicar el acuerdo citado adoptado por el Consejo de la 
Superintendencia de Telecomunicaciones, mismo que se encuentra firme. -  

 
Atentamente, 

CONSEJO DE LA SUPERINTENDENCIA DE TELECOMUNICACIONES 
 
 
 
 

Luis Alberto Cascante Alvarado 
Secretario del Consejo 

 
Arlyn A. 
 
C. Dirección General de Fonatel, Dirección General de Mercados 
 

GESTIÓN:  FOR-EXT-CGR-DFOE-001-00438-2020 
 


		2020-02-26T11:14:10-0600
	LUIS ALBERTO CASCANTE ALVARADO (FIRMA)




